• Implementar programas más robustos para recuperar la cartera de rezagos en predial 

y agua. 
• Establecer nuevas estrategias de recaudación. 

DÉCIMO OCTAVO. Por lo que respecta a la deuda pública, ésta se compone de un solo 
crédito de refinanciamiento que se contrató con BBVA México, S.A. por $232,025,321.45 
(Doscientos treinta y dos millones, veinticinco mil trescientos veintiún pesos 45/100 M.N.), 
siendo la política liquidar oportunamente el servicio de dicho adeudo de manera mensual, 
estimando que al término del presente ejercicio fiscal (2022) el importe cubierto sea de 
$18,333,194.46 (Dieciocho millones trescientos treinta y tres mil, ciento noventa y cuatro 
pesos 46/100 M.N.) que incluye capital e intereses. 

ANO CAPITAL INTERES CAPITAL + INTERES 
2022 $3,100,252.74 $15,232,941.72 $18,333,194.46 

A continuación, se presenta el calendario de amortizaciones de los siguientes ejercicios 
fiscales, hasta su total finiquito, desglosándose de la manera siguiente: